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REPUBLIKA E SHOIPERISE 

BASHKIA DURRES 
DREJTORIA LIG.JORE 

SEKTORI JURIDIK 

PRO.JEKT-VENDIM 

NR __ , DATE_/_/2025 

PER 

!\1IRATllVllN E lJDHEZUESIT PER lVIENYREN E APLIKllVIIT "PER 

liVIPLElVIENTIMIN E SKEiVIES: GRANTE PER TE RINJTE NE 

MBESHTET JE TE ZHVILLIMIT TE INIClATIVA VE 

EKONO1VIIKE LOKALE" 

\.-: /.hatim re Ligjit nr.I39/20I5 --rer Veteqcverisjen Vendore'" i ndryshuar. Ligjit 01r. 93 7<-+. 

Jm0 2 I .0-L2005 --Per '\Jdihmen Shleterore'" i ndryshuar. Ligjil Nr. 3612023 --Per disa ndry-.,hime 

dlw shtL·:--a ne Ligjin Nr. 25/2022. --Per 111beshtetje11 dhe Zhvillimin e Startup-eve'". Vendimit k 

K0:--hillit te Minislravc Nr.605. date 31.08.2016 --per percaktirnin e vleres rnaksirnalc. tc kushte,~ 

dh,: tc prnccdur:s per Jh0nien e ndihmL:S ··de minirni:-"·. Vcndimit te Keshillit BashkiJk Nr. I 15. 

dak 2-+ I~ 202-l •• , .... er !lliratimin huxhetit tc 8ashkise Durrcs rer viti!' 2ll25 dhe Programin 

Bu ·d1ctor .-\ latmcsc111 2025-20.? T·. shkreses se Mi 11 istris0 se 1-.konorn is0. K ultures dhc 

lnov3cionit. Drejtori.se sc Pergjilhshme le Nxitjes se Biznesit nr. 7875 prot.. date 12.06.2025. 

pruwkolluar me tonen nr. l 975/2 prot., date I 6.06.2025 si dhc sipas relacionit te pergatitur nga 

Drejtoria e Turizmil, Kryetari i bashkise i propozon Keshillit Bashkiak Durres le shqyrtoje ne 

p2rputhjc me aktel ligjorc uhc. 

TE VENDOSf~: 

I. .\1irati,nin c lJJhe/.uc~it p~r 111e11yrc11 c aplikimit ··Per i111pk11h:11timin c skc:mes: Gramc 

per t0 rilljk Ile 111b0ihtdjc Li: /.hvillimit t0 i11iciativm,c d~onomikc lokale". 

\.l.trkllhLI p0r 1h:1ti111i11 L kdij vcmli111i I >rcitt1ri:1 c I uri1i111i1. l~,t:-d1kia I )urr0--:. 



Ky vendim hyn nc fuqi sipas pCrcaktimeve te pikes 6, tC nenit 55, te ligjit nr.139/2015, "Per 
veteqeverisjcn vcndorc" i ndryshuar dhe pas konfirmim it ligjor nga I nstitucioni i Prefektil te Qarkut Durres. 
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I l!.1 '.r I ...,1,.· 111 I 111.1 kl,, I 1, •• - : 1 , J,, 10 111111 dur1c·, i.!111 " · l \ " " 1 
• I I. ,,,,, ii I ·-11l1il111l11//\llll'- ' 



___ iJ __ _ 

Nr. Prot. 
----

RE'.PUBLIKA E SH01PtRIS! 

BASHKIA DUR.RES 
DREJTORIA E TURIZMIT 

RELACION 

D .. •• 20"'5 urres, me __ . __ . _ 

PER MIRATIMIN E UDHEZUESIT I APLIKIMIT "PER IMPLEMENTIMIN E 

SKEMES: GRANTE PER TE RINJTE NE MBESHTETJE TE ZHVILLIMIT TE 

INICIATIVA VE EKONOMIKE LOKALE" 

Ne zbatim te Ligjit nr.139/2015 "Per Veteqeverisjen Vendore", i ndryshuar, Ligjit Nr. 9374, 

date 21.04.2005 "Per Ndihmen Shteterore", i ndryshuar, Ligjit Nr. 36/2023 "Per disa 

ndryshime dhe shtesa ne Ligjin Nr. 25/2022, "Per mbeshtetjen dhe Zhvillinun e Startup-eve'', 

Vendimit te Keshillit Bashkiak Nr. 115 date 24/12/2024 "Per miratimin buxhetit te Bashkise 

Durres per vitin 2025 dhe Program.in Buxhetor Afatmesem 2025-2027" dhe ne mbeshtetje te 

zhvillimit te iniciativave ekonomike lokale~ Drejtoria e Turizmit ka parashikuar buxhetin e 

dedikuar per implementimin e skemes: grante per te rinjte ne mbeshtetje te zhvillimit te 

iniciativave ekonomike lokale. 

Ne kete kuader, Drejtoria e Turizmit ka parashikuar krijimin e nje skeme financiare~ per 

zhvillimin dhe fuqizimin ekonomik te te rinjve te qytetit te Durresit. Kjo skeme financimi 

eshte ne zbatim te funksioneve dhe kompetencave te veta te Bashkise Durres, te percaktuara 

ne nenin 28 pika 6, nenit 54 pika k. te ligjit nr.139/2015 "Per Veteqeverisjen Vendore'', i 

ndryshuar; ligjit Nr.9374, date 21.4.2005 "Perndihmen shteterore", i ndryshuar; Vendimitte 

Keshillit Bashkiak Nr. 115 "Per miratimin buxhetit te Bashkise Durres per vitin 2025 dhe 

Program.in Buxhetor Afatmesem 2025-2027" dhe Shkreses se Komisionit te Ndihmes 

Shteterore Nr. 787 5 prot, date 12.06.2025 me objekt: "Komunikohet vendimi i Komisionit te 

Ndihmes Shteterore·' administruar ne Bashkine Durres me nr.1975/2, date 16.06.2025" 

(shkresa bashkelidhur). 

Sipas Vendimit Nr. 126, date 12/06/2025, Komisioni i Ndihmes Shteterore, vendosi te 

rniratoje skemen e ndihmes shteterore ne formen e grantit ·'Grante per te rinjte ne mbeshtetje 

te zhvillimit te iniciativave ekonomike lokale". 
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Referuar Vendimit te Komisionit te Ndihmes Shteterore, Nr. 126, date 12/06/2025, plani i 

ndihmes i miratuar ne buxhetin e Bashkise Durres financohet nga buxheti i miratuar per 

Bashkine Durres nepem1jet instrumentit te grantit per te rinjte me ide biznesi ne nje vlere te 

caktuar nga dhenesi i ndihmes. Nepermjet transferimit te burimeve shteterore ne formen e 

grantit te dr~jteperdrejte, Bashkia Durres i ofron te rinjve sipermarres/perfituesve nje 

avantazl1 duke i lehtesuar mbi mbulimin e shpenzimeve qe normalisht do te duhet te 

perballonin me fonde te veta pergjate aktivitetit ekonomik. 

Kjo skeme e granteve per te rinjte do te zbatohet nepermjet procedures se aplikimeve me 

shprehje interesi, si nje mundesi ere ekonomike per te rinjte sipermarres aspirante per te qene 

te qendrueshem ne nje treg konkurues. Ndihmajepet vetem per te rinjte qe dote jene fitues 

nga procesi i perzgjedhjes se aplikanteve me idete me te mira dhe garantojne 

qendrueshmerine e biznesit. 

Qellimi i kesaj thirrje eshte te mbeshtese plane te qendrueshme biznesi te ideuara nga te rinjte 

e qytetit te Durresit, per krijimin e bizneseve te reja ose zgjerimin e aktivitetit te bizneseve 

ekzistuese. Procesi i perzgjedhjes se aplikanteve ka si qellim te ofroje transparence dhe 

konkurrence te barabarte si dhe te mbeshtese idete dhe planet e biznesit mete mira, inovative, 

fitimprurese dhe qe garantojne rezultate te qendrueshme. Skema dote zbatohet ne te gjithe 

territorin e Bashkise Durres. 

Nepermjet implementimit te kesaj skeme per te rinjte, synohet te promovojme nje model te 

qendrueshem te zhvillimit ekonomik, miqesor ndaj mjedisit si edhe nje qasje alternative dhe 

inovatore ndaj trashegimise kulturore. Inovacioni apo risia konsiston ne zbatimin e nje 

produkti te ri, permiresimin e ndjeshem te sherbimeve ose proceseve, krijimin e nje metode 

te re marketingu apo nje metode te re organizative ne praktiken e biznesit, me kushtin qe 

veprimtarite e propozuara te kene nje qasje miqesore ndaj mjedisit. 

Kjo nisme e propozuar nga Drejtoria e Turizmit, per shqyrtim dhe miratim ne Keshillin 

Bashkiak, ka per qellim te promovoje nje model te qendrueshem dhe transparent, te orientuar 

drejt zhvillimit ekonomik dhe te bazuar ne projekte per financimin e individeve te rinj qe 

kane nje ide per krijimin e nje aktiviteteti te ri ekonomik apo qe kane nje biznes ekzistues te 

vogel ose te mesem dhe jane te regjistruar ne Bashkine Durres. Referuar VKB-se Nr. 115, 

date 24/12/2024, fondi total i Skemes se Granteve per te Rinjte eshte ne vleren 4.000.000 

leke, dhe financohet plotesisht nga Bashkia Durres. 

Granti dote mbeshtese ti! rinjti! e moshi!s 18-30 vjef, banues ni! Bashkini! Durres ti! cili!t 

kanl! nji! ide per krjimin e nji! biznesi ti! ri apo qi! kane nji! hiznes ekzistues te vogel ose te 

mesem dhe kl!rkojni! ti! slmdi!rrohen ni! biznese ni! f us hen e Mjedisit dhe te Trashegimise 

Ku/furore, per nje projekt propozim me afat nga 6 - 12 muaj dhe shuma do shperndahet ne 
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baze te plan it financiar te aplikimeve fituese. 

Alokimi i skemes se Grantit per te rinjte do te bazohet ne Udhezuesin Operacional "Per 

implementimin e skemes: Grante per te rinjte ne mbeshtetje te zhvillimit te iniciativave 

ekonomike lokale", te hartuar nga Drejtoria e Turizmit (Udhezuesi bashkelidhur). Ky 

Udhezues perfshin te gjitha procedurat dhe dokumentacionin e detajuar te nevojshem per te 

zbatuar ne profesionale dhe transparente skemen e grantit per te rinjte. 

Referuar Udhezuesit te Aplikimit: 

• Skema e grantit mbulon 100% te shpenzimeve te pranueshme brenda limitit te 

siperpennendur; 

• Grantet e alokuara ne kete thirrje mund te mbulojne shpenzimet e personelit deri 

ne masen 20% te shumes se kerkuar. Ndersa, 80% e totalit te grantit duhet te 

shpenzohen per aktivitetet e perfituesit, nga te cilat deri ne 10% e kesaj shume 

mund te perdoret per qellime reklamash. 

Efektet financiare per zbatimin e ketij aktiviteti do te mbulohen nga buxheti i miratuar per 

Bashkine Durres sipas VKB-se Nr. 115, date 24/12/2025, programi 04130 "Mbeshtetje per 

Zhvillimin Ekonomik", zeri "grante per te rinjte ne mbeshtetje te zhvillimit te iniciativave 

ekonomike lokale". 

Referuar Udhezuesit, Bashkia Durres do te krijoje dhe fuqizoje mekanizmat monitorues te 

aktiviteteve dhe rezultateve te projekteve qe dote zbatohen nga bizneset e shpallura fituese. 

Njekohesisht perve9 mbeshtetjes financiare, Bashkia Durres do te zbatoje nje program 

aftesimi i cili do te perfshije dhenien e asistences teknike dhe trajnimeve per zhvillimin e 

kapaciteteve te tyre. 

Por, vlen te theksohet, se Bashkia Durres ka te drejten qe te mos shpemdaje te gjitha fondet 

e miratuara ne dispozicion, ne rastet kur projekt-propozimet fituese nuk i pennbushin kriteret 

e kerkuara sipas Udhezuesit te Aplikimit. 

Lgj. Nr. 1, Sheshi "Liria", tel& fax +35? 52 2/223 10, www.durres.gov.al/, e-mall:info@durres.gov.al 



{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["en-us"],"usedOnDeviceOCR":false}




{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["en-us"],"usedOnDeviceOCR":false}




{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["en-us"],"usedOnDeviceOCR":false}




{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["en-us"],"usedOnDeviceOCR":false}




{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["en-us"],"usedOnDeviceOCR":false}



